



Consiliul Local al municipiului Slatina

Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336
e-mail: office@primariaslatina.ro ; site: www.primariaslatina.ro

Nr.242/24.07.2018

HOTĂRÂRE PROIECT

Referitor la: aprobare virare credite bugetare repartizate pe anul 2018, la Directia Administrarea Strazilor si Iluminatului Public; aprobare modificare program de investitii pentru anul 2018; aprobarea fiselor obiectivelor de investitii

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA întrunit în ședința ordinară/extraordinară din data de _____

Având în vedere :

- inițiativa Primarului municipiului Slatina prin expunerea de motive nr.61973/24.07.2018 la proiectul de hotărâre;
- referatul de specialitate al Direcției Administrarea Strazilor si Iluminatului Public înregistrat cu nr. 4100/24.07.2018
- prevederile HCL nr.61/09.03.2018 privind aprobare credite bugetare repartizate pe anul 2018 la Directia Administrarea Strazilor si Iluminatului Public;
- prevederile art.19, alin(1) lit.a) si art.20 lit. A), h) si I) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art. 49 alin. (5) coroborat cu cele ale alin.(7) ale aceluiasi articol,din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- avizul favorabil al comisiei de buget-finanțe din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina;

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit.(a) si alin. (4) lit.a), art.45 alin.(2) lit.a), coroborat cu art. 115 alin. (1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂSTE:

Art.1 Se aproba virarea creditelor bugetare repartizate pe anul 2018 la Directia Administrarea Strazilor si Iluminatului Public, detaliat pe capitole bugetare conform anexei nr.1 la prezentul proiect de hotarare;

Art.2 Se aproba modificarea programului obiectivelor de investitii aprobat pentru Directia Administrarea Strazilor si Iluminatului Public (capitolul 840203-strazi), conform anexei nr.2 la prezenta hotarare;

Art.3 Se aproba fisele obiectivelor de investitii conform anexelor 3 -

Art.4 Anexele 1- _____ , fac parte integranta din prezentul proiect de hotarare;

Art.5 Prezenta hotărâre va fi comunicată:

- Instituției Prefectului Județul Olt;
- Primarului Municipiului Slatina;
- Administratorului Public;
- Directia Administrarea Strazilor si Iluminatului Public;
- Directia Economica.

*În baza art.117, lit. "a" din Legea 215/2001 (r),
cu modificările și completările ulterioare
avizez prezentul proiect de hotărâre*

**Inițiator,
PRIMAR,
CONSTANTIN STELIAN EMIL MOȚ**

**Secretarul municipiului Slatina,
MIHAI ION IDITA**

Directia Administrarea Strazilor si Iluminatului Public**BUGET PE TITLURI DE CHELTUIELI , ARTICOLE SI ALINIAE PE ANUL 2018**Capitolul 70
Subcapitolul 700206

Mii lei

Nr.crt.	Denumire indicator	COD	Buget An 2018	Influente An 2018	Buget rectificat iulie 2018
1.	TOTAL CHELTUIELI		8.144	0	8.144
2.	A.CHELTUIELI CURENTE(01=10+20+30+40+50+51)	01	3925	0	3925
3.	TITLU I .CHELTUIELI DE PERSONAL	10	2.641	0	2.641
4.	Cheltuieli cu salariile in bani	1001	2.566	-45	2.521
5.	Cheltuieli salariale in natura	1002		45	45
6.	Contributii	1003	75	0	75
7.	TITLU II. BUNURI SI SERVICII	20	1.284	0	1.284
8.	Bunuri si servicii	2001	807	-25	782
9.	Reparatii curente	2002	110	12	122
10.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	2005	337	9	346
11.	Pregatire profesionala	2013	10	4	14
12.	Protectia muncii	2014	17	0	17
13.	Alte cheltuieli	2030	3	0	3
14.	CHELTUIELI DE CAPITAL(70=71+72)	70	4.219	0	4.219
15.	TITLU XII-ACTIVE NEFINANCIARE	71	4.219	0	4.219
16.	Alte active fixe	71.01.30	4.219	0	4.219

Capitolul 84
Subcapitolul 020303

mii lei

Nr.crt.	Denumire indicator	COD	Buget An 2018	Influente An 2018	Buget rectificat iulie 2018
1.	TOTAL CHELTUIELI		18.068	0	18.068
2.	A.CHELTUIELI CURENTE(01=10+20+30+40+50+59)	01	3.640	0	3.640
3.	TITLU I .CHELTUIELI DE PERSONAL	10	1.780	0	1.780
4.	Cheltuieli cu salariile in bani	1001	1.714	- 38	1.676
	Cheltuieli salariale in natura	1002		38	38
5.	Contributii	1003	66	0	0
6.	TITLU II. BUNURI SI SERVICII	20	1.815	0	1.815
7.	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	2001	745	8	753
8.	Reparatii curente	2002	834	0	834
9.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	2005	162	-8	154
10.	Pregatire profesionala	2013	6	0	6
11.	Protectia muncii	2014	13	0	13
12.	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	203030	55	0	55
13.	TITLU X ALTE CHELTUIELI	5940	45	0	45
14.	CHELTUIELI DE CAPITAL(70=71+72)	70	14.428	0	14.428
15.	TITLU XII-ACTIVE NEFINANCIARE	71	14.428	00	14.428
16.	Alte active fixe	710130	14.428	0	14.428

Director,

Dascalu Claudiu Lucian

Sef birou,

Lazar Marta



Primăria municipiului Slatina
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377;
439233 fax: 0249/439336
E.-mail: pms_it@primariaslatina.ro

Nr. 61973/24.07.2018

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre

Referitor la : aprobare virare credite bugetare repartizate pe anul 2018, la Directia Administrarea Strazilor si Iluminatului Public; aprobare modificare program de investitii pentru anul 2018; aprobarea fiselor obiectivelor de investitii

Având în vedere:

- prevederile HCL nr.61/09.03.2018 privind aprobare credite bugetare repartizate pe anul 2018 la Directia Administrarea Strazilor si Iluminatului Public;
- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- necesitatea introducerii de obiective noi in programul de investitii pe anul 2018, la capitolul 840303, articolul 710130, obiective pentru care vor fi alocate fonduri partial prin redistribuirea sumelor rezultate din economii de la celalalte obiective din cadrul programului

Față de aspectele expuse propun spre aprobare Consiliului Local prezentul proiect de hotărâre referitor la: aprobare virare credite bugetare repartizate pe anul 2018, la Directia Administrarea Strazilor si Iluminatului Public; aprobare modificare program de investitii pentru anul 2018; aprobarea fiselor obiectivelor de investitii

PRIMAR,
Constantin Stelian Emil MOȚ



APROB,
Director,
Dascalu Claudiu Lucian

REFERAT DE SPECIALITATE

Referitor la : aprobare virare credite bugetare repartizate pe anul 2018, la Direcția Administrarea Strazilor si Iluminatului Public; aprobare modificare program de investitii pentru anul 2018; aprobarea fiselor obiectivelor de investitii

Având în vedere:

- nota internă a ordonatorului principal de credite nr.51244/19.06.2018 referitoare la transmiterea notei de fundamentare privind propunerile de rectificare bugetară pe anul 2018;
- prevederile HCL nr.61/09.03.2018 privind aprobare credite bugetare repartizate pe anul 2018 la Direcția Administrarea Strazilor si Iluminatului Public;
- prevederile art. 19 alin. (1) lit. a), art. 20 lit. a), h), i) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 49 alin. (5) coroborat cu prevederile alin.(7), din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare
- nota de fundamentare nr. 3589/29.06.2018 întocmită de Direcția Administrarea Strazilor si Iluminatului Public;
- necesitatea introducerii de obiective noi în programul de investitii pe anul 2018, la capitolul 840303, articolul 710130, obiective pentru care vor fi alocate fonduri partial prin redistribuirea sumelor rezultate din economii de la celelalte obiective din cadrul programului
- Capitolul 700206 - Iluminat public la Titlul I "Cheltuieli de personal"
- Alineatul 100101 „Salarii de baza” se diminueaza cu suma de 45.000 lei
- Alineatul 100206 "Vouchere de vacanta" se majoreaza cu suma de 45.000 lei
- La Titlul II "Bunuri si servicii"
- Alineatul 200102 „Furnituri de birou” se majoreaza cu suma de 1.000 lei
- Alineatul 200530 „Alte obiecte de inventar” se majoreaza cu suma de 9.000 lei
- Alineatul 200113 „Pregatire profesionala” se majoreaza cu suma de 4.000 lei
- Alineatul 200202 „Reparatii curente” se majoreaza cu suma de 12.000 lei
- Alineatul 200109 „Materiale si prestari de servicii cu caracter functional” se diminueaza cu suma de 13.000 lei
- Alineatul 200130 „Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare” se diminueaza cu suma de 13.000 lei.
- Capitolul 840203- Strazi la Titlul I "Cheltuieli de personal"
- Alineatul 100101 „Salarii de baza” se diminueaza cu suma de 38.000 lei
- Alineatul 100206 "Vouchere de vacanta" se majoreaza cu suma de 38.000 lei
- Alineatul 200109 „Materiale si prestari de servicii cu caracter functional” se majoreaza cu suma de 5.000 lei
- Alineatul 200130 „Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare” se majoreaza cu suma de 3.000 lei.
- Alineatul 200530 „Alte obiecte de inventar” se diminueaza cu suma de 8.000 lei

Având în vedere cele expuse, considerăm că proiectul de hotărâre referitor la: „ aprobare virare credite bugetare repartizate pe anul 2018 , la Direcția Administrarea Strazilor si Iluminatului Public; aprobare modificare program de investitii pentru anul 2018; aprobarea fiselor obiectivelor de investitii poate fi supus dezbaterii Consiliului Local.

Avizat de legalitate
Cons. Juridic, Iordache Daniel

Sef birou,
Lazar Marta